
         

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI DEL LAZIO      

 N. 6 DEL 24 FEBBRAIO 2026 

 

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 

VISTO l'articolo 123 della Costituzione che prevede l’istituzione del Consiglio delle autonomie 

locali in ogni Regione; 

 

VISTO   l’articolo 66   dello Statuto della Regione Lazio  che   definisce  il CAL   "organo 

rappresentativo e di consultazione degli enti locali, ai fini della concertazione tra gli stessi e la 

Regione”, stabilendo che altresì sia istituito presso il Consiglio regionale; 

 

VISTA  la  Legge  regionale 26 febbraio  2007, n. 1, con  la quale è stato istituito il CAL e, in 

particolare, sono state definite la composizione dell'organo nonché le funzioni ed i compiti che è 

tenuto a realizzare; 

VISTO l'articolo 7, comma 8 bis, Legge 5 giugno 2003, n. 131, che prevede che "Le Sezioni regionali 

di controllo della Corte dei conti possono essere integrate, senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica, da due componenti designati, salvo diversa previsione dello statuto della Regione, 

rispettivamente dal Consiglio regionale e dal Consiglio delle autonomie locali”;  

PRESO ATTO che in data 14 maggio 2024 si è proceduto alla pubblicazione sul BURL e sul sito del 

Consiglio Regionale del Lazio, dell’Avviso pubblico per l’acquisizione delle proposte di candidature 

per la designazione da parte del Consiglio delle Autonomie Locali del componente aggiuntivo della 

Corte dei conti; 

CONSIDERATO che a seguito della suddetta pubblicazione sono pervenute n. 9 (nove) proposte di 

candidature, di cui n.4 (quattro) non ricevibili; 

CONSIDERATO l’importanza della nomina e l’esigenza di garantire la più ampia partecipazione da 

parte dei soggetti interessati, l’Ufficio di Presidenza del CAL ha provveduto, con delibera n. 3 del 7 

luglio 2025, alla riapertura dei termini per la presentazione delle istanze di candidatura per la 

designazione, da parte del Consiglio delle Autonomie Locali, del componente aggiuntivo nella 

Sezione regionale di Controllo per il Lazio della Corte dei conti; 



 PRESO ATTO che in data 23 ottobre 2025 si è proceduto alla pubblicazione sul BURL e sul sito del 

Consiglio Regionale del Lazio, dell’Avviso di riapertura dei termini per la designazione da parte del 

Consiglio delle Autonomie Locali del componente aggiuntivo nella Sezione regionale di Controllo 

per il Lazio della Corte dei conti; 

PRESO ATTO che, a seguito della pubblicazione del suddetto avviso, sono pervenute n. 6 (sei) 

istanze di candidatura conforme ai requisiti richiesti dall’avviso stesso , le  quali si aggiungono alle 

n. 5 (cinque) già scrutinate, con esito favorevole, nell’ambito della precedente procedura avviata 

nell’anno 2024; 

 PRESO ATTO della decisione con la quale l’Ufficio di Presidenza del Cal, nella seduta n.35 del 20 

febbraio 2026, esaminate le candidature e i curricula pervenuti, ha deciso , all’unanimità, di proporre 

all’Assemblea del CAL le complessive 11(undici) proposte di candidature scrutinate con esito 

favorevole , in quanto conformi ai requisiti richiesti dall’avviso pubblico; 

CIO’PREMESSO, l’Assemblea del Cal, riunitasi in data 24 febbraio 2026, a seguito di regolare 

convocazione e avente per oggetto all’ordine del giorno, al punto n.2 “Designazione di un 

componente aggiuntivo nella Sezione Regionale di controllo della Corte dei conti per il Lazio, ai sensi 

dell'articolo 7, comma 8 bis della legge 5 giugno 2003, n.131”; 

 

 

DELIBERA 

 

di designare, all’unanimità e con votazione a scrutinio segreto, ai sensi dell’'articolo 7, comma 8 bis, 

Legge 5 giugno 2003, n. 13, presso la Sezione regionale di Controllo per il Lazio della Corte dei 

conti, il dottor Luciano Cimbolini; 

di trasmettere il presente provvedimento al soggetto designato, ai Presidenti del Consiglio regionale 

e della Giunta regionale, alla Sezione regionale di Controllo del Lazio della Corte dei conti. 

 

 

 

 

    Il Direttore                       Il Presidente 

Dott. Giorgio Venanzi        Dott.ssa Luisa Piacentini 

 


